

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Agentia "Apele Moldovei", R.Moldova**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Arsenii Nicolae, reprezentanți ai ofertantului SC „Arnicauto” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Reabilitarea digului de protecție în hotarele administrativ-teritoriale ale s.Gura Bicului raionul Anenii Noi** pentru suma fără TVA de **9 745 670.12 (noua mln sapte sute patruzeci si cinci mii sase sute saptezeci lei 12 bani)**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **1 949 134.03 (una mln noua sute patruzeci si noua mii una suta treizeci si patru lei 03 bani)**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în patru luni calendaristice.
2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 10.07. 2019, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Arsenii Nicolae, în calitate de director,
legal autorizat să semneze oferta
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0 (% din prețul total ofertat)**.
2. Garanția de bună executare va fi constituită în cuantum de **1 % (din prețul total ofertat) și constituie 97.46 mii lei.**
3. **Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

Arsenii Nicolae, în calitate de director,
legal autorizat să semnez oferta
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL



**Reabilitarea digului de protecție
in hotarele administrativ-
teritoriale ale s.Gura Bicului
raionul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02-01-01
Reabilitarea digului de protecție 1--2**

Valoarea de deviz 2 611 092,17 lei

Intocmit in prețuri curente 03.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea digului de protecție 1-1				
1	TsC06D1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în autovehicule teren cat. I (Decopertarea stratului fertil de pe rezerva).	100 m3	107,750	629,76 0,00	67 856,25 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 1 km	t	15 100,0 00	9,50 0,00	143 450,00 0,00
3	TsC50A k=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	107,750	84,92 0,00	9 150,60 0,00
4	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. I (Decopertarea de pe creasta pînă la 20m).	100 m3	12,000	375,10 0,00	4 501,20 0,00
5	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC19A1 teren cat. I	100 m3	12,000	207,70 0,00	2 492,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Decopertarea de pe taluz).	100 m3	7,850	536,34 0,00	4 210,25 0,00
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea solului fertil din lunca).	100 m3	49,000	375,10 0,00	18 379,90 0,00
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (In fundamentul taluzului uscat).	100 m3	40,000	375,10 0,00	15 004,00 0,00
9	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Pe taluz si creasta).	100 m3	40,000	536,25 0,00	21 450,00 0,00
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	19,500	4 016,50 0,00	78 321,75 0,00
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	60,000	46,50 0,00	2 790,00 0,00
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	16,300	625,16 0,00	10 190,05 0,00
13	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II	100 m3	161,300	616,00 0,00	99 360,25 0,00
14	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajarea treptelor pe taluz pina la 50 m).	100 m3	61,200	477,41 0,00	29 217,50 0,00
15	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din	100 m3	61,200	992,00	60 710,40

1	2	3	4	5	6	7
	k=4	art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II			0,00	0,00
16	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	78,240	24,80 0,00	1 940,60 0,00
17	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	23,000	201,50 0,00	4 634,50 0,00
18	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II (In corpul digului).	100 m3	215,800	616,00 0,00	132 932,25 0,00
19	TsD12D1	Compactarea umpluturilor in straturi de pina la 1,20 m grosime dupa compactare, cu placa batatoare actionata cu excavator pe senile, cu echipament de macara de sub 10 t, prin lovituri din cadere de la 1,50-2 m, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, placa batatoare de 3000 kg pamint coeziv	100 m3	215,800	595,72 98,02	128 555,55 21 153,15
20	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2 158,00 0	19,00 0,00	41 002,00 0,00
21	TsC06E2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuait cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II	100 m3	226,600	891,00 0,00	201 899,50 0,00
22	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	40 100,0 00	9,50 0,00	380 950,00 0,00
23	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	226,600	91,96 0,00	20 839,10 0,00
24	36-01-	Executarea barajelor, digurilor,	1000 m3	22,600	10 892,84	246 178,10

1	2	3	4	5	6	7
	001-3	rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t			1 792,08	40 500,96
25	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2 266,00 0	19,00 0,00	43 054,00 0,00
26	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajarea rampelor pina la 20m).	100 m3	8,200	477,48 0,00	3 915,30 0,00
27	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	8,200	248,00 0,00	2 033,60 0,00
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	60,000	58,59 0,00	3 515,40 0,00
29	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	11,750	4 016,63 0,00	47 195,45 0,00
30	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	177,500	377,46 345,96	66 999,15 61 407,90
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Pina la 50m).	100m2	65,000	58,61 0,00	3 809,90 0,00
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Pina la 50m).	100m2	65,000	58,61 0,00	3 809,90 0,00
33	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21,	100 m3	9,000	942,40	8 481,60

1	2	3	4	5	6	7
		pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (TSC20A1 urmatorii 40m).			0,00	0,00
Total Restabilirea digului de protectie 1-1						1 908 830,45
Inclusiv salariu						123 062,01
Total			lei		1 908 830,45	
Defalcari in fondul social si asigurarea			22,50 %		27 688,95	
Cheltuieli de transport			10,00 %		722,53	
Total			100,00 +		1 937 241,93	
Cheltuieli de regie			8,00 %		154 979,36	
Total			100,00 +		2 092 221,29	
Beneficiul de deviz			4,00 %		83 688,85	
Total			100,00 +		2 175 910,14	
TVA			20,00 %		435 182,03	
Total deviz:						2 611 092,17
Inclusiv salariu						123 062,01

Intocmit


 (funcția, semnătura)

Verificat


 (funcția, semnătura)

WinCmeta2000
Formular Nr.2

**Reabilitarea digului de protectie
in hotarele administrativ-
teritoriale ala s.Gura Bicului
raionul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-01-01

Reabilitarea digului de protectie 1--2

Valoarea de deviz 2 611 092,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01-01:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	702,41	57,66	40 500,9
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	366,86	57,66	21 153,1
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 065,00	57,66	61 407,9
		Total manopera				123 062,0

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	124,25	45,00	5 591,2
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,60	215,00	1 634,0
3.	407-9085	Pamint	m3	23 165,00	0,00	0,0
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4 512,75	0,00	0,0
5.	411-0001	Apa	m3	2 260,00	0,00	0,0
		Total materiale de construcții				7 225,2

Utilaje de construcții:

1.	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	27,35	160,00	4 376,0
2.	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	307,81	160,00	49 249,6
3.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	186,25	305,00	56 806,2
4.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	123,13	315,00	38 785,9
5.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	95,00	315,00	29 925,0
6.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	330,64	310,00	102 498,4
7.	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	27,35	24,00	656,4

8.	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	307,81	75,00	23 085,7
9.	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	87,01	94,00	8 178,9
10.	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	75,03	235,00	17 632,0
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	44,92	310,00	13 925,2
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,41	305,00	10 190,0
13.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	340,96	315,00	107 402,4
14.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 918,94	275,00	527 708,5
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	579,57	310,00	179 666,7
16.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2 760,00	190,00	524 400,0
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	442,40	190,00	84 056,0
Total utilaje de construcții						1 778 543 1

Total:

Total	lei	1 908 830,4
Defalcari in fondul social si asigurarea	22,50 %	27 688,9
Cheltuieli de transport	10,00 %	722,5
Total	100,00 +	1 937 241,9
Cheltuieli de regie	8,00 %	154 979,3
Total	100,00 +	2 092 221,2
Beneficiul de deviz	4,00 %	83 688,8
Total	100,00 +	2 175 910,1
TVA	20,00 %	435 182,0

Total deviz:

2 611 092,17

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



Investitor
ObiectAgentia "Apele Moldovei".
Reabilitarea digului de protectie in hotarele administrativ-
teritoriale ale s.Gura Bicului raionul Anenii Noi.Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 02-01-01
Reabilitarea digului de protectie 1--2
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi 03.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea digului de protectie 1-1				
1	TsC06D1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. I (Decopertarea stratului fertil de pe rezerva).	100 m3			629,76
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,2900	275,00	629,76
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,50
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	190,00	9,50
3	TsC50A k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			84,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	215,00	4,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	310,00	80,61
4	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta pina la 20m).	100 m3			375,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
5	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC19A1 teren catg. I	100 m3			207,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	310,00	207,70
6	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Decopertarea de pe taluz).	100 m3			536,34
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1,9500	275,00	536,34
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea solului fertil din lunca).	100 m3			375,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (In fundamentul taluzului uscat).	100 m3			375,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
9	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de	100 m3			536,25

1	2	3	4	5	6	7
		0,5-0,8 mc. cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. I (Pe taluz și creastă).				
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglină) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1,9500	275,00	536,25
10	36-01-009-I	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrările de pământ: cu excavatoare	1000 m2			4 016,50
	060203	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,80
	060204	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,10
	060205	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,60
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. I	100m2			46,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1500	310,00	46,50
12	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3			625,16
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	305,00	625,16
13	TsC06B1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc. cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. II	100 m3			616,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglină) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,2400	275,00	616,00
14	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. II (Amenajarea treptelor pe taluz pînă la 50 m).	100 m3			477,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,41
15	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSB19B1 teren cat. II	100 m3			992,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	992,00
16	TsC01A	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adîncimea de 30 cm, teren cat. 3.	100m2			24,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	310,00	24,80
17	TsD03A1	Împrăștierea pământului afînat provenit din teren categoria I sau II și categoria III sau IV, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, în straturi de 15-20 cm, teren cat. I sau II	100 m3			201,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	310,00	201,50
18	TsC06B1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc. cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. II (În corpul digului).	100 m3			616,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglină) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,2400	275,00	616,00
19	TsD12D1	Compactarea umpluturilor în straturi de pînă la 1,20 m grosime după compactare, cu placă batatoare acționată cu excavator pe senile, cu echipament de macară de sub 10 t, prin lovitură din cadere de la 1,50-2 m, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, placă batatoare de 3000 kg pământ coeziv	100 m3			595,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7000	57,66	98,02

1	2	3	4	5	6	7
		pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	190,00	19,00
34	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajare rampelor pina la 20 m).	100 m3			477.26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477.26
35	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (	100 m3			248,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	248,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).	100m2			58,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,58
37	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			4 016.53
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,77
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,13
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,63
38	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2			377.46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	345,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,7000	45,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	0,00	0,00
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).	100m2			58,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,59
40	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II	100 m3			492.90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5900	310,00	492,90
41	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II	100 m3			942.40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	310,00	942,40

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,5800	315,00	497,69
20	TsDI4A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			19,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	190,00	19,00
21	TsC06E2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II	100 m3			891,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2400	275,00	891,00
22	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,50
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	190,00	9,50
23	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			91,96
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	5,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	86,80
24	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3			10 892,84
	1	Muncitor	h-om	31,0800	57,66	1 792,08
	407-9085	Pamint	m3	1 025,0000	0,00	0,00
	411-0001	Apa	m3	100,0000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,2100	160,00	193,63
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	13,6200	160,00	2 179,19
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	14,6300	310,00	4 535,33
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,2100	24,00	29,04
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	13,6200	75,00	1 021,49
	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	3,8500	94,00	361,90
	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	3,3200	235,00	780,18
25	TsDI4A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			19,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	190,00	19,00
26	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajarea rampelor pina la 20m).	100 m3			477,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,48
27	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			248,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	248,00
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			58,59

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,59
29	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			4 016,63
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,80
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,23
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,60
30	1fH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2			377,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	345,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,7000	45,00	31,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	0,00	0,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Pina la 50m).	100m2			58,61
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,61
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Pina la 50m).	100m2			58,61
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,61
33	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II (TSC20A1 urmatoarii 40m).	100 m3			942,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	310,00	942,40

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Reabilitarea digului de protecție
in hotarele administrativ-
teritoriale ale s.Gura Bicului
raionul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-01-02

Reabilitarea digului de protecție 1--2

Valoarea de deviz 4 673 286,91 lei

Intocmit in prețuri curente 03.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea digului de protecție 1-2				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta pina la 50m).	100 m3	14,500	374,99 0,00	5 437,40 0,00
2	TsC22C1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	14,500	830,80 0,00	12 046,60 0,00
3	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta).	100 m3	47,000	375,10 0,00	17 629,70 0,00
4	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturală, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Decopertarea pe taluz).	100 m3	15,100	516,84 0,00	7 804,25 0,00
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in	100 m3	74,000	375,10 0,00	27 757,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. I (Decopertarea solului fertil din lunca).				
6	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Fundamentul taluzului uscat).	100 m3	74,000	375,10 0,00	27 757,40 0,00
7	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Pe taluz si creasta).	100 m3	136,000	516,75 0,00	70 278,00 0,00
8	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	27,000	4 016,50 0,00	108 445,50 0,00
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Creasta).	100m2	235,000	46,50 0,00	10 927,50 0,00
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Dinte).	100 m3	64,000	625,25 0,00	40 016,00 0,00
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajarea treptelor pe taluz pina la 50 m).	100 m3	40,400	477,43 0,00	19 288,20 0,00
12	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	40,400	992,00 0,00	40 076,80 0,00
13	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	306,600	24,80 0,00	7 604,30 0,00
14	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	104,400	201,50 0,00	21 036,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	508,900	689,00 0,00	350 632,10 0,00
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	23 000,0 00	12,16 0,00	279 680,00 0,00
17	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	131,430	183,92 0,00	24 172,65 0,00
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	16 660,0 00	14,44 0,00	240 570,40 0,00
19	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	95,200	275,88 0,00	26 263,45 0,00
20	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	18 150,0 00	17,29 0,00	313 813,50 0,00
21	TsC50B k=8	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	103,710	367,86 0,00	38 151,00 0,00
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	19 000,0 00	20,14 0,00	382 660,00 0,00
23	TsC50B k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	108,570	459,81 0,00	49 921,45 0,00
24	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km	t	12 250,0 00	22,99 0,00	281 627,50 0,00
25	TsC50B k=12	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	70,000	551,76 0,00	38 623,20 0,00
26	36-01- 001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3	50 890	10 892,79 1 792,07	554 334,31 91 198,52
27	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte	m3	5 089,00 0	19,00 0,00	96 691,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		scopuri				
28	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajare rampeleor pina la 20 m).	100 m3	5,100	477,16 0,00	2 433,50 0,00
29	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (	100 m3	5,100	248,00 0,00	1 264,80 0,00
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).	100m2	235,080	58,59 0,00	13 773,30 0,00
31	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	22,260	4 016,44 0,00	89 405,90 0,00
32	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	457,680	377,46 345,96	172 756,07 158 338,97
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).	100m2	255,500	58,59 0,00	14 969,90 0,00
34	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II	100 m3	14,500	492,79 0,00	7 145,50 0,00
35	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II	100 m3	14,500	942,40 0,00	13 664,80 0,00

**Total Restabilirea digului
de protectie 1-2**

3 408 659,98

Inclusiv salariu

249 537,49



Total	lei	3 408 659,98
Defalcari in fondul social si asigurarea	22,50 %	56 145,94
Cheltuieli de transport	10,00 %	2 435,66
Total	100,00 +	3 467 241,58
Cheltuieli de regie	8,00 %	277 379,33
Total	100,00 +	3 744 620,91
Beneficiul de deviz	4,00 %	149 784,84
Total	100,00 +	3 894 405,75
TVA	20,00 %	778 881,16

Total deviz:

4 673 286,91

Inclusiv salariu

249 537,49

Intocmit

 _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()
(funcția, semnătura)



**Reabilitarea digului de protecție
in hotarele administrativ-
teritoriale ala s.Gura Bicului
raionul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.2

DEVIZ LOCAL № 02-01-02

Reabilitarea digului de protecție 1--2

Valoarea de deviz 4 673 286,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01-02:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 581,66	57,66	91 198,5
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 746,08	57,66	158 338,9
		Total manopera				249 537,4

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	320,38	45,00	14 417,1
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	46,23	215,00	9 939,4
3.	407-9085	Pamint	m3	52 162,25	0,00	0,0
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5 317,84	0,00	0,0
5.	411-0001	Apa	m3	5 089,00	0,00	0,0
		Total materiale de construcții				24 356,5

Utilaje de construcții:

1.	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	61,58	160,00	9 852,8
2.	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	693,12	160,00	110 899,2
3.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	293,59	305,00	89 544,9
4.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	194,08	315,00	61 135,2
5.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	149,75	315,00	47 171,2
6.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	144,52	310,00	230 801,2
7.	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	61,58	24,00	1 477,9
8.	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	693,12	75,00	51 984,0

9.	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	195,93	94,00	18 417,4
10.	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	168,95	235,00	39 703,2
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	127,97	310,00	39 670,7
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	131,20	305,00	40 016,0
13.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 617,79	265,00	428 714,3
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1 194,63	310,00	370 335,3
15.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	7 886,06	190,00	1 498 351,5
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	508,90	190,00	96 691,0
		Total utilaje de construcții				3 134 765 9.

Total:

Total	lei	3 408 659,98
Defalcari in fondul social si asigurarea	22,50 %	56 145,94
Cheltuieli de transport	10,00 %	2 435,66
Total	100,00 +	3 467 241,58
Cheltuieli de regie	8,00 %	277 379,33
Total	100,00 +	3 744 620,91
Beneficiul de deviz	4,00 %	149 784,84
Total	100,00 +	3 894 405,75
TVA	20,00 %	778 881,16

Total deviz:

4 673 286,91

Intocmit


(funcția, semnătura)

Verificat


(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectAgentia "Apele Moldovei".
Reabilitarea digului de protectie in hotarele administrativ-
teritoriale ala s.Gura Bicului raionul Anenii Noi.Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 02-01-02
Reabilitarea digului de protectie 1--2
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi 03.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea digului de protectie 1-2				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta pina la 50m).	100 m3			374.99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	374,99
2	TsC22C1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			830.80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	310,00	830,80
3	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta).	100 m3			375.10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
4	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Decopertarea pe taluz).	100 m3			516.84
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1,9500	265,00	516,84
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea solului fertil din lunca).	100 m3			375.10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
6	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Fundamentul taluzului uscat).	100 m3			375.10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
7	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (Pe taluz si creasta).	100 m3			516.75
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1,9500	265,00	516,75
8	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			4 016.50
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,80
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,10

1	2	3	4	5	6	7
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,60
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Creasta).	100m2			46,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	310,00	46,50
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc. cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Dinte).	100 m3			625,25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	305,00	625,25
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajarea treptelor pe taluz pina la 50 m).	100 m3			477,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,43
12	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			992,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	992,00
13	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm. teren catg. 3.	100m2			24,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	310,00	24,80
14	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			201,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	310,00	201,50
15	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			689,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,6000	265,00	689,00
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			12,16
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	190,00	12,16
17	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km. teren categoria II	100 m3			183,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	10,32
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	173,60
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			14,44
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	190,00	14,44
19	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			275,88
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	15,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	260,41
20	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t			17,29
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0910	190,00	17,29
21	TsC50B k=8	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			367,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	20,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	347,21
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			20,14

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	190,00	20,14
23	TsC50B k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			459,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	25,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	434,01
24	Ts150A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km	t			22,99
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1210	190,00	22,99
25	TsC50B k=12	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			551,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	30,96
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	520,80
26	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3			10 892,79
	1	Muncitor	h-om	31,0800	57,66	1 792,07
	407-9085	Pamint	m3	1 025,0000	0,00	0,00
	411-0001	Apa	m3	100,0000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,2100	160,00	193,61
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	13,6200	160,00	2 179,19
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c.p.)	h-ut	14,6300	310,00	4 535,30
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,2100	24,00	29,04
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	13,6200	75,00	1 021,50
	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	3,8500	94,00	361,91
	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	3,3200	235,00	780,18
27	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			19,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	190,00	19,00
28	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajare ramblelor pina la 20 m).	100 m3			477,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,16
29	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (	100 m3			248,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	248,00
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).	100m2			58,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,59
31	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			4 016,44
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,81
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,04
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,59
32	1fH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi	100m2			377,46

1	2	3	4	5	6	7
		perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	345,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,7000	45,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,5000	0,00	0,00
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Creasta digului).	100m2			58,59
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,59
34	TsC20A1	Săpătură mecanică în profile mixte, executată cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pămîntului pînă la 10 m și împrăștierea lui, în teren catg. I sau II	100 m3			492,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5900	310,00	492,79
35	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pămîntului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC20A1 teren catg. I și II	100 m3			942,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	310,00	942,40

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Reabilitarea digului de protectie
in hotarele administrativ-
teritoriale ala s.Gura Bicului
raionul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-01-03

Reabilitarea digului de protectie 2

Valoarea de deviz 4 410 425,07 lei

Intocmit in prețuri curente 03.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea digului de protectie 2				
1	47-02-028-1 k=0.7	Prelucrarea solului in fisii	ha	9,960	2 434,82 0,00	24 250,79 0,00
2	47-56-03	Scoaterea pomilor fructiferi de diametrul pina la 32 cm	100 buc	30,000	1 027,80 0,00	30 834,00 0,00
3	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta pina la 50m).	100 m3	10,000	375,10 0,00	3 751,00 0,00
4	TsC22C1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	10,000	830,80 0,00	8 308,00 0,00
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta).	100 m3	47,000	375,10 0,00	17 629,70 0,00
6	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu	100 m3	27,000	516,75	13 952,25



1	2	3	4	5	6	7
		ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. I (De pe taluz).			0,00	0,00
7	TsC19A1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. I (Din lunca).	100 m3	81,400	375,08 0,00	30 531,90 0,00
8	TsC19A1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. I (Fundamentul taluzului uscat).	100 m3	81,400	375,08 0,00	30 531,90 0,00
9	TsC06A1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. I (Decopertarea pe taluz și creastă).	100 m3	128,400	516,75 0,00	66 350,70 0,00
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrările de pământ: cu excavatoare	1000 m2	36,550	4 016,53 0,00	146 804,00 0,00
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de până la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. I (Crestă).	100m2	235,000	46,50 0,00	10 927,50 0,00
12	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II.	100 m3	63,900	625,23 0,00	39 951,95 0,00
13	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. II (Amenajarea treptelor pe taluz până la 50 m).	100 m3	71,000	477,40 0,00	33 895,40 0,00
14	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSB19B1 teren cat. II	100 m3	71,000	248,00 0,00	17 608,00 0,00
15	TsC01A	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adâncimea de 30 cm, teren cat. 3.	100m2	235,000	24,80 0,00	5 828,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	63,900	201,52 0,00	12 877,40 0,00
17	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	71,000	477,40 0,00	33 895,40 0,00
18	TsC06B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II	100 m3	71,000	593,60 0,00	42 145,60 0,00
19	TsC06E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	362,400	689,00 0,00	249 693,60 0,00
20	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	12 500,0 00	9,50 0,00	118 750,00 0,00
21	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	53,190	46,01 0,00	2 447,10 0,00
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	15 650,0 00	12,16 0,00	190 304,00 0,00
23	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	66,590	53,72 0,00	3 577,20 0,00
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	9 660,00 0	14,44 0,00	139 490,40 0,00
25	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	41,100	58,85 0,00	2 418,90 0,00
26	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	11 340,0 00	17,29 0,00	196 068,60 0,00
27	TsC50B k=8	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	48,250	64,06 0,00	3 091,05 0,00
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	11 800,0	20,14	237 652,00

1	2	3	4	5	6	7
				00	0,00	0,00
29	TsC50B k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	50,210	459,80 0,00	23 086,35 0,00
30	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km	t	24 370,0 00	22,99 0,00	560 266,30 0,00
31	TsC50B k=12	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	103,700	551,77 0,00	57 218,15 0,00
32	36-01- 001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3	43,340	10 892,78 1 792,08	472 093,30 77 668,60
33	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4 334,00 0	19,00 0,00	82 346,00 0,00
34	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Amenajare rampelor pina la 20 m).	100 m3	4,300	477,26 0,00	2 052,20 0,00
35	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (	100 m3	4,300	248,00 0,00	1 066,40 0,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).	100m2	235,000	58,58 0,00	13 767,10 0,00
37	36-01- 009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	21,200	4 016,53 0,00	85 150,45 0,00
38	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	447,000	377,46 345,96	168 724,62 154 644,12
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175	100m2	412,200	58,59	24 152,10

1	2	3	4	5	6	7
		CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Creasta digului).			0,00	0,00
40	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II	100 m3	10,000	492,90 0,00	4 929,00 0,00
41	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II	100 m3	10,000	942,40 0,00	9 424,00 0,00

**Total Restabilirea digului
de protectie 2**

3 217 842,31

Inclusiv salariu

232 312,72

Total	lei	3 217 842,31
Defalcari in fondul social si asigurarea	22,50 %	52 270,36
Cheltuieli de transport	10,00 %	2 104,43
Total	100,00 +	3 272 217,10
Cheltuieli de regie	8,00 %	261 777,36
Total	100,00 +	3 533 994,46
Beneficiul de deviz	4,00 %	141 359,77
Total	100,00 +	3 675 354,23
TVA	20,00 %	735 070,84

Total deviz:

4 410 425,07

Inclusiv salariu

232 312,72

Intocmit

Verificat


 (functia, semnatura) _____ ()

 (functia, semnatura) _____ ()

**Reabilitarea digului de protecție
in hotarele administrativ-
teritoriale ala s.Gura Bicului
raionul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 02-01-03

Reabilitarea digului de protecție 2

Valoarea de deviz 4 410 425,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01-03:				

Manopera :

1.	I	Muncitor	h-om	1 347,01	57,66	77 668,61
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 682,00	57,66	154 644,12
		Total manopera				232 312,73

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	312,90	45,00	14 080,50
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	32,39	215,00	6 963,85
3.	407-9085	Pamint	m3	44 423,50	0,00	0,00
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4 557,50	0,00	0,00
5.	411-0001	Apa	m3	4 334,00	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				21 044,35

Utilaje de construcții:

1.	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	52,44	160,00	8 390,40
2.	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	590,29	160,00	94 446,40
3.	010501	Tractoare forestiere pe senile 58.8 (80) kWt (c. p.)	h-ut	5,86	160,00	937,60
4.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	344,19	305,00	104 977,90
5.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	227,54	315,00	71 675,10
6.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	175,56	315,00	55 301,40
7.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	634,06	310,00	196 558,60
8.	070150	Buldozere la lucrari la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de	h-ut	43,78	310,00	13 571,80

		gospodarire a apelor) 96 (130) kWt (c. p.)				
9.	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	58,30	24,00	1 399,21
10.	090502	Masina de defrisat-colectare pe tractor 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	128,01	75,00	9 600,71
11.	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	590,29	75,00	44 271,71
12.	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	166,86	94,00	15 684,81
13.	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	143,89	235,00	33 814,11
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	157,57	310,00	48 846,71
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	130,99	305,00	39 951,91
16.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 404,31	265,00	372 142,11
17.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	70,20	310,00	21 762,01
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	958,72	310,00	297 203,21
19.	2952500005610	Tractor pe senile 130 cp cu echipament defrisator	h-ut	56,70	160,00	9 072,01
20.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	7 592,27	190,00	1 442 531,11
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	433,40	190,00	82 346,01
		Total utilaje de constructii				2 964 485,21

Total:

Total	lei	3 217 842,31
Defalcari in fondul social si asigurarea	22,50 %	52 270,36
Cheltuieli de transport	10,00 %	2 104,43
Total	100,00 +	3 272 217,10
Cheltuieli de regie	8,00 %	261 777,36
Total	100,00 +	3 533 994,46
Beneficiul de deviz	4,00 %	141 359,77
Total	100,00 +	3 675 354,23
TVA	20,00 %	735 070,84

Total deviz:

4 410 425,07

Intocmit

Verificat


 (functia, semnatura)


 (functia, semnatura)



Investitor
ObiectAgentia "Apele Moldovei".
Reabilitarea digului de protectie in hotarele administrativ-teritoriale ala s.Gura Bicului raionul Anenii Noi.Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 02-01-03
Reabilitarea digului de protectie 2
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi 03.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea digului de protectie 2				
1	47-02-028-1 k=0.7	Prelucrarea solului in fisii	ha			2 434,82
	010501	Tractoare forestiere pe senile 58.8 (80) kWt (c. p.)	h-ut	0,8400	160,00	94,14
	070150	Buldozere la lucrari la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	6,2800	310,00	1 362,63
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	0,8400	24,00	14,12
	090502	Masina de defrisat-colectare pe tractor 96 (130) kWt (c. p.)	h-ut	18,3600	75,00	963,93
2	47-56-03	Scoaterea pomilor fructiferi de diametrul pina la 32 cm	100 buc			1 027,80
	2952500005610	Tractor pe senile 130 cp cu echipament defrisator	h-ut	1,8900	160,00	302,40
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,3400	310,00	725,40
3	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta pina la 50m).	100 m3			375,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
4	TsC22C1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			830,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	310,00	830,80
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Decopertarea de pe creasta).	100 m3			375,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,10
6	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. I (De pe taluz).	100 m3			516,75
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1,9500	265,00	516,75
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Din lunca).	100 m3			375,08
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,08
8	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Fundamentul taluzului uscat).	100 m3			375,08
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	310,00	375,08
9	TsC06A1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de	100 m3			516,75

1	2	3	4	5	6	7
		0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. I (Decopertarea pe taluz și creastă).				
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglină) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1,9500	265,00	516,75
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrările de pământ: cu excavatoare	1000 m2			4 016,53
	060203	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,82
	060204	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,13
	060205	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,58
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. I (Crestă).	100m2			46,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1500	310,00	46,50
12	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II.	100 m3			625,23
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	305,00	625,23
13	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. II (Amenajarea treptelor pe taluz pînă la 50 m).	100 m3			477,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,40
14	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSB19B1 teren cat. II	100 m3			248,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	248,00
15	TsC01A	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adîncimea de 30 cm, teren cat. 3.	100m2			24,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	310,00	24,80
16	TsD03A1	Împrăștierea pământului afînat provenit din teren categoria I sau II și categoria III sau IV, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, în straturi de 15-20 cm, teren cat. I sau II	100 m3			201,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	310,00	201,52
17	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren cat. II	100 m3			477,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,40
18	TsC06B1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în depozit, teren cat. II	100 m3			593,60
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglină) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,2400	265,00	593,60
19	TsC06E1	Săpătură mecanică cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere internă și comandă prin cabluri, cu echipament de draglină, în pământ cu umiditate naturală, cu descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			689,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglină) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,6000	265,00	689,00
20	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanța de 1 km				9,50
	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	0,0500	190,00	9,50
21	TsC50B	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5	100 m3			46,01

1	2	3	4	5	6	7
		km, teren categoria II				
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	2,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	43,42
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			12,16
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	190,00	12,16
23	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			53,72
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	10,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	43,39
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			14,44
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	190,00	14,44
25	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			58,85
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	15,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	43,37
26	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t			17,29
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0910	190,00	17,29
27	TsC50B k=8	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			64,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	20,63
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	43,43
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			20,14
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	190,00	20,14
29	TsC50B k=10	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			459,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	25,82
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	433,98
30	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km	t			22,99
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1210	190,00	22,99
31	TsC50B k=12	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			551,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	215,00	30,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	310,00	520,81
32	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3			10 892,78
	1	Muncitor	h-om	31,0800	57,66	1 792,08
	407-9085	Pamint	m3	1 025,0000	0,00	0,00
	411-0001	Apa	m3	100,0000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,2100	160,00	193,59
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	13,6200	160,00	2 179,20
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	14,6300	310,00	4 535,27
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,2100	24,00	29,04
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	13,6200	75,00	1 021,50
	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	3,8500	94,00	361,90
	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	3,3200	235,00	780,21
33	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si	m3			19,00



1	2	3	4	5	6	7
		pentru udarea suprafețelor în alte scopuri				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,1000	190,00	19,00
34	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. II (Amenajare rampelor până la 20 m).	100 m3			477,26
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	310,00	477,26
35	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSB19B1 teren cat. II (	100 m3			248,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	310,00	248,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de până la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II (Creasta digului).	100m2			58,58
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,58
37	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrările de pământ: cu excavatoare	1000 m2			4 016,53
	060203	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	305,00	1 817,77
	060204	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	315,00	1 241,13
	060205	Excavatoare diesel cu o singură cupă, pe senile, la lucrări de construcții hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	315,00	957,63
38	1fH16A1	Insămânțarea manuală a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafețe mici cu panta <40 % teren ușor și mijlociu	100m2			377,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	345,96
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,7000	45,00	31,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,5000	0,00	0,00
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de până la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II (Creasta digului).	100m2			58,59
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1890	310,00	58,59
40	TsC20A1	Săpătură mecanică în profile mixte, executată cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m și imprăștierea lui, în teren cat. I sau II	100 m3			492,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5900	310,00	492,90
41	TsC22G1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC20A1 teren cat. I și II	100 m3			942,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	310,00	942,40

INTOCMIT

Antreprenor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

